Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Komplexní a logopedická péče u osob s mutismem
Complex and logopedic care of people with mutism

Marie Matysová

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Kotvová

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Komplexní a logopedická péče u osob s mutismem* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 12. 2016

.....

podpis

Děkuji velice Mgr. Miroslavě Kotkové za její odborné vedení; za ochotu a čas, který mi věnovala, za moudré rady a připomínky, které přispěly k úspěšnému dokončení této práce. Děkuji maminkám Kláry a Adélky za spolupráci na mém výzkumném šetření a poskytnutí cenných informací. Také ze srdce děkuji svému manželovi a dceři za jejich shovívavost a velikou podporu.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá jednou z forem narušené komunikační schopnosti, mutismem, a popisuje komplexní péči u osob s tímto narušením. Věnuje se odborné intervenci: logopedické terapii, psychoterapii a dalšími. Zajímá se ale také o pedagogickou péči. První část této práce charakterizuje mutismus včetně etiologie, klasifikace, prevalence, prognózy a prevence. Výzkumná část představuje kvalitativní šetření a ukazuje dvě případové studie dívek s elektivním mutismem. Tato práce chce analyzovat odbornou intervenci a pedagogickou péči u osob s mutismem.

KLÍČOVÁ SLOVA

narušená komunikační schopnost, mutismus, elektivní mutismus, komplexní péče, terapie, logopedická intervence, psychologická intervence, pedagogická péče

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with one of the type of impaired communication ability, mutism, and describes complex care of people with this impairment. It deals professional intervention: logopedic therapy, psychotherapy and other. It's interested in pedagogical care. The first part of this thesis characterizes mutism, including etiology, classification, prevalence, prognosis and prevention. The research part presents qualitative research and demonstrates two study of girls with selective mutism. This thesis wants analyze professional intervention and pedagogical care of people with mutism.

KEYWORDS

impaired communication ability, mutism, selective mutism, complex care, therapy, logopedic intervention, psychological intervention, pedagogical care

Obsah

| | | |
|-------|--|----|
| 1 | Úvod..... | 7 |
| 2 | Mutismus | 8 |
| 2.1 | Klasifikace..... | 11 |
| 2.2 | Etiologie | 13 |
| 2.3 | Prevalence | 18 |
| 2.4 | Prognóza..... | 18 |
| 2.5 | Prevence | 18 |
| 2.6 | Mutismus v dětství a dospělosti..... | 19 |
| 3 | Komplexní a logopedická péče u osob s mutismem | 21 |
| 3.1 | Charakteristika jednotlivých složek intervence..... | 22 |
| 3.2 | Logopedická intervence | 26 |
| 3.2.1 | Diagnostika..... | 27 |
| 3.2.2 | Terapie | 33 |
| 3.3 | Zahraniční organizace, zahraniční přístupy | 36 |
| 4 | Osoby s mutismem v kontextu terapeutické a jiné péče | 42 |
| 4.1 | Cíl výzkumného šetření | 42 |
| 4.2 | Forma výzkumu a použité metody | 43 |
| 4.3 | Průběh | 44 |
| 4.4 | Výsledky | 46 |
| 4.4.1 | Klára..... | 46 |
| 4.4.2 | Adélka | 54 |
| 4.5 | Shrnutí a dílčí závěry | 61 |
| 5 | Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi..... | 65 |

| | | |
|---|--|----|
| 6 | Závěr..... | 67 |
| 7 | Seznam použitých informačních zdrojů | 69 |
| 8 | Seznam příloh | 73 |

1 Úvod

Komunikace je jednou ze základních lidských potřeb. Člověk ke svému spokojenému a naplněnému životu, mimo jiné, potřebuje vytvářet mezilidské vztahy, začleňovat se do společnosti dalších lidí, komunikovat s nimi, sdílet se s nimi.

Mutismus, jako jedna z forem narušené komunikační schopnosti, cestu k naplnění těchto potřeb značně znesnadňuje. A to především proto, že jedinci nedovolí, minimálně v určitých situacích, komunikovat mluvenou řečí. Mutismus ale nepostihuje člověka pouze v jeho ústním projevu. Promítá se i do dalších oblastí. Může pak být narušena např. řeč těla a mimika nebo schopnost adaptace na nová prostředí (neznámé situace). Může se objevovat sociální ústup, úzkostnost, výrazná stydlivost. Sekundárně pak toto narušení komunikační schopnosti omezuje jedince ve schopnosti samostatně řešit nejrůznější situace a silně ho omezuje v navazování a budování mezilidských vztahů. Vyčleňuje ho často na okraj skupiny, ve které se nachází. Laická společnost si vůči tomuto problému snadno vytváří předsudky a málokdy má dostatečné pochopení. Negativní reakce okolí přitom celou situaci jenom zhoršuje. Jedinec se tak ocitá ve skutečně nesnadné sociální roli.

Včasná diagnostika a výběr vhodné terapie mohou lidem s mutismem významně pomoci. Proto se tato práce zabývá odbornou intervencí a to s důrazem na logopedickou terapii, kam z pohledu narušení komunikační schopnosti tato problematika spadá. Práce ale neopomíjí ani potřebu komplexního přístupu k osobám s mutismem a jednotlivé jeho složky popisuje.

Odborná literatura zaměřená na tuto problematiku se orientuje především na formu elektivního mutismu, protože tato je v populaci více zastoupena. Elektivní mutismus postihuje ve většině případů děti. Teoretická část této bakalářské práce často popisuje děti s elektivním mutismem. Mutismus se ale může objevovat i u dospělých lidí, což bakalářská práce ukazuje hlavně ve své výzkumné části.

Tato práce chce především poukázat na problematiku osob s mutismem v kontextu komplexní péče a odborné intervence.

2 Mutismus

Termín *mutismus* je odvozen z latinského slova *mutus*, což v překladu znamená *němý*. Proto se také někdy místo tohoto výrazu používají pojmy *oněmění* nebo *psychogenní nemluvnost*. Znamená nepřítomnost nebo ztrátu řečových projevů, která není podmíněna organickým poškozením centrálního nervového systému. Je považován za primárně psychogenně podmíněnou poruchu. (Pečeňák in Lechta, 2003) Hartmann a Lange (2008) popisují mutismus jako: „*řečovou retardaci nebo mlčení po ukončeném řečovém vývoji při existující schopnosti mluvení a řeči.*“ Schopnosti řeči a sluchu jsou zachovány, neobjevují se žádné organické poruchy ani centrální poškození řečových center. (Bytešníková, 2007)

Nývltová (2010) definuje mutismus jako útlum řečového projevu, který má výlučně psychický důvod. Oněmění se objevuje buď ve všech situacích, nebo jen v některých. Bývá způsobeno traumatizujícím zážitkem a stresem, často se objevuje v kombinaci s jinými psychickými poruchami. Není vhodné dítě za nemluvnost trestat (tím se situace jen zhorší), ale je třeba zajistit, aby mlčením nezískávalo výhody. Doba nemluvnosti je individuálně dlouhá.

Hlavním znakem mutismu je tedy ztráta schopnosti komunikovat mluvenou řečí. Postižený mluvit umí (řeč má osvojenou), ale není toho schopen. Chce mluvit, ale nemůže. (Škodová, 2007) Sovák (1978) se v souvislosti s tím dokonce vyjadřuje o nápadné snaze postiženého o navázání kontaktu a vyjádření se. Čím víc se ale jedinec snaží mluvit, tím větší je jeho zábrana. Čím více je ke komunikaci nucen, tím více se problém prohlubuje. Někdy je ale schopen používat náhradní formy komunikace, jako je psaní nebo gestikulace. Podle Škodové (2007) může být u některých jedinců přítomen i šepot nebo jednoslovné odpovědi.

Sovákova logopedická škola charakterizuje mutismus jako poruchu řeči v sociální interakci. Jeho základním znakem je nejistota až strach z nového, neznámého, prostředí nebo z cizích lidí. Stres v takových situacích zablokuje řečové mechanismy a dítě, ačkoliv doma je běžně upovídáné, mlčí. (Kutálková, 2011) Mutismus se nejčastěji vyskytuje u dětí předškolního a mladšího školního věku a to ve formě elektivního mutismu. Pravděpodobnost vzniku poruchy není závislá na

[…]


Je potřeba konstatovat, že vzhledem ke kvalitativnímu charakteru výzkumného šetření a počtu případových studií nelze výše uvedené závěry považovat za obecně platné.

5 Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi

Tato bakalářská práce je přínosná především pro oblast speciální pedagogiky a pedagogiky obecně. Příznivé je samotné sepsání dvou případových studií dívek s mutismem a to proto, že tato forma narušené komunikační schopnosti je v populaci zastoupena jen malým procentem. Konkrétních případů není popsáno mnoho, a tudíž každá případová studie osoby s mutismem rozšiřuje poznání tohoto tématu. Zajímavá je i rozdílnost popsaných případových studií, lze porovnat případ dívky, která ještě donedávna docházela na terapii a případ dívky, která terapii mutismu započala již před dvaadvaceti lety.

Jako doporučení pro praxi speciální pedagogiky lze uvést:

- Nepodceňovat nemluvnost dětí a adaptační problémy. Tyto projevy je potřeba pečlivě sledovat, sledovat jejich vývoj a konzultovat situaci s rodiči. To proto, aby byl případně včas diagnostikován mutismus a u dítěte mohla být co nejdříve zahájena příslušná odborná intervence.
- Neočekávat, že projevy nemluvnosti časem samy vymizí. Projevy mutismu se sice mohou zmírnit samy, nelze ale spoléhat na přirozený vývoj jedince. Nemusí být v této oblasti vždy pozitivní, naopak mohou projevy mutismu někdy přetrvávat dlouhodobě.
- Snažit se o co nejlepší spolupráci s rodinou postiženého, ta je v této problematice zásadní.
- Snažit se o týmový přístup – spolupráci terapeutů zajišťujících intervenci, pedagogů, rodiny, pediatra, případně dalších lékařů či jiných osob podílejících se na komplexnosti péče o osoby s mutismem.
- Neodesílat osoby s mutismem automaticky k psychoterapeutům. Vždy se snažit najít nejvhodnější terapii pro konkrétní dítě (může to být logopedická terapie, psychoterapie, psychiatrická terapie nebo jejich kombinace).
- Při kontaktu, práci, terapii s osobou s mutismem je třeba být velice vnímaví, abychom nějakým svým jednáním nevytvořili v jedinci zbytečně další blok, který mu neumožní mluvit ani s námi. Je třeba vytvořit atmosféru důvěry a bezpečí,

jedince nijak neodrazovat, nehodnotit negativně, nevytvářet nepříjemný nátlak, nevyřazovat z kolektivu, dát mu najevo přijetí.

- Podporovat osoby s mutismem a jejich rodiny ke sdružování s dalšími lidmi se stejným omezením. Mohou si tak vzájemně vyměňovat zkušenosti a názory, být si oporou a podporovat se na cestě k cíli.
- Vytvořit v České republice organizaci/organizace pro osoby s mutismem a jejich rodiny. Tyto organizace mohou osoby s mutismem a jejich rodiny sdružovat, informovat je o této problematice, pomáhat jim nalézt nejvhodnější způsob terapie apod.

6 Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala tématu péče u osob s mutismem. Práce si kladla za cíl analyzovat odbornou intervenci u osob s mutismem a přístup pedagogů, se kterým se setkaly. První část popsala samotnou formu narušené komunikační schopnosti, mutismus. Zabývala se výskytem tohoto jevu v populaci, příčinami jeho vzniku a faktory, které vyvolávají jeho projevy, klasifikací, prognózou a prevencí. Nastínila i specifickou problematiku v období dětství a dospělosti.

Druhá část se zaměřila na komplexní péči, která může být osobám s mutismem poskytována. Charakterizovala jednotlivé složky podílející se na komplexnosti péče. Dále se hlouběji zabývala logopedickou intervencí, způsobem diagnostiky a vymezením diferenciativně diagnostickým a způsobem její terapie. Přiblížila i zahraniční organizace cílené na osoby s mutismem.

Třetí část práce je výzkumná. Ta nejprve stanovuje cíl, dílčí cíle a výzkumné otázky, následně popisuje vlastní výzkumné šetření kvalitativního charakteru, na jehož základě byly vytvořeny dvě případové studie, sepsané v této práci. Analýza dat umožnila vytvořit dílčí závěry a odpovědět na výzkumné otázky.

Lze říci, že práce svým obsahem splnila stanovené cíle. Cíl práce i dílčí cíle byly splněny, výzkumné otázky byly zodpovězeny. Na problematiku osob s mutismem v kontextu komplexní a odborné péče bylo poukázáno.

Přínos práce pro obor speciální pedagogiky spočívá především ve výzkumném šetření kvalitativního charakteru, který přibližuje konkrétní případy dvou dívek s elektivním mutismem. Na konkrétních příkladech zde ukazuje problematiku této narušené komunikační schopnosti. Důležité je doporučení pro praxi speciální pedagogiky uvedené v závěru výzkumné části. Problematika mutismu a volba nejvhodnější odborné intervence je složitá. Přesahuje rámec logopedie a spadá dále především do oblasti psychologie (případně psychiatrie). Tato práce přináší praktické poznatky o přístupu k terapii mutismu, a to jak ze současné doby, tak z doby před dvěma desítkami let.

Pro pozitivní vývoj – tj. pro zmírnění či vymizení projevů mutismu je podstatná spolupráce rodiny, pedagogů, odborníků – terapeutů, případně lékařů. Zkušenosti

pedagogů a rodiny s touto narušenou komunikační schopností zatím v současné době nejsou velké. Kvůli nízkému výskytu mutismu v populaci se s ním pedagogové jen málokdy mohou ve své praxi setkat. Na místě je tedy větší informovanost, je vhodné činit osvětu o tomto tématu. Tato bakalářská práce také zvyšuje informovanost o problematice mutismu.

7 Seznam použitých informačních zdrojů
