**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

**Vedoucí práce:**

**Mgr. Miroslava Kotvová**

**Autor práce:**

**Marie Matysová**

**Název práce:**

**Komplexní a logopedická péče u osob s mutismem**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b><i>Klepněte sem, vyberte známku.</i></b>
--- ---

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem méně sledovaným odborníky i laiky v oblasti logopedické intervence, a to problematikou mutismu a možnostmi terapie tohoto druhu narušené komunikační schopnosti. V teoretické části autorka předkládá současné poznatky týkající se etiologie, klasifikace, diagnostiky mutismu, a následně popisu jednotlivých složek odborné intervence, zejména pak logopedické. Vlastní výzkumné šetření je založeno na analýze a následné komparaci poznatků týkající se anamnestických údajů a poskytované odborné intervence u dvou vybraných osob s diagnostikovaným mutismem. V prvním případě jde o osobu, u níž projevy mutismu přetrvávaly do dospělosti, v druhém případě se jedná o dítě školního věku. Získané informace autorka zpracovala formou případových studií, ve kterých dokumentovala poskytovanou intervenci a přístup ze strany odborníků a pedagogů.

Celkově práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

1. Popište cíl, metodologii a závěry Vašeho výzkumného šetření.
2. Uveďte, jaké přístupy se v současné době uplatňují v logopedické intervenci u osob s mutismem.

Dne:

Podpis: